
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

 

              14 июня 2024 года        № 347 

 

 

с. Калга 

 

 Об установлении родительской платы за содержание детей в 

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 

Калганского муниципального округа 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей  65 Федерального Закона от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка 

в Российской Федерации», в целях реализации Закона Забайкальского края от 

05.06.2023 года № 2218-ЗЗК «О преобразовании всех поселений, входящих в 

состав муниципального района «Калганский район» Забайкальского края в 

Калганский муниципальный округ Забайкальского края», приказом 

Министерства образования и науки Забайкальского края от 04 сентября 2023 

года № 597 «О внесении изменений в приложение к приказу Министерства 

образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 27 августа 

2015 года № 671», ст. 32 Устава Калганского муниципального округа, 

администрация Калганского муниципального округа постановляет: 

 

1. Установить размер родительской платы 98 рублей за одно 

посещение одним ребенком муниципального дошкольного образовательного 

учреждения. 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. Постановление администрации муниципального района 

«Калганский район» от 10 ноября 2014 года № 479 «Об установлении 

родительской платы за содержание детей в муниципальных  дошкольных 

образовательных учреждениях муниципального района «Калганский район» 

2.2. Постановление администрации муниципального района 

«Калганский район» от 29 сентября 2023 года № 409 «О внесении изменений 

в постановление администрации муниципального района «Калганский район» 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116783;fld=134;dst=100041


от 10 ноября 2014года № 479 «Об установлении родительской платы за 

содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях муниципального района «Калганский район». 

3. Установить, что родительская плата взимается за присмотр и уход 

за ребенком (комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового 

обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима 

дня). 

4. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений не допускать взимания с родителей дополнительной платы, за 

исключением платы за оказание дополнительных услуг в соответствии с 

законодательством и договорами (принять к сведению, что целевые сборы на 

нужды учреждения устанавливаются только по решению родительских 

комитетов). 

5. За присмотр и уход детьми-инвалидами, детьми-сиротами и 

детьми оставшимися без попечения родителей, а также детьми с 

туберкулезной интоксикацией, родительская плата не взимается. Возмещение 

родительской платы данной категории детей осуществляется за счет средств 

муниципального бюджета на основании заявок Управления образования 

администрации Калганского муниципального округа. 

6. В целях материальной поддержки детей воспитания и обучения 

детей, посещающих образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным 

представителям), выплачивается компенсация в размере, установленном 

нормативным правовым актом Забайкальского края, не менее 20% среднего 

размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях за первого ребенка, не менее 50% среднего 

размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях за второго ребенка,70% среднего размера 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях за третьего и последующего детей.  

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день 

после дня его официального опубликования (обнародования). 

8. Полный текст постановления обнародовать в общественно-

информационной газете «Родная Земля», в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», по адресу: http://kalgan.75.ru. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы Калганского муниципального округа по социальному 

развитию Л.Ю. Маленьких. 

 

 

 

Глава  Калганского                                                                    

муниципального   округа                                 С.А. Егоров  

http://kalgan.75.ru/

